          [image: image1.png]



                                                                           
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ УЗЮКОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.07.2019 г.                                                                                                  №28 
«Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035 годы»
В соответствии с градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 502 от 14.06.2013г. «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов» и Генеральным планом сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский  администрация  сельского поселения Узюково,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035 годы согласно Приложению №1. 
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Узюково», а также разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской  области  в  сети  «Интернет» http://uzukovo.stavrsp.ru.

5. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Узюково                                        С.Д. Бугаец
Приложение №1 к 
постановлению администрации сельского поселения Узюково муниципального  района Ставропольский Самарской области  №28  от  11.07.2019 г  
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  УЗЮКОВО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2035 ГОДЫ 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ


	- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский  Самарской области на 2019-2035 годы 


	ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ


	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства Российской Федерации № 502 от 14.06.2013г. «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

- Устав сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области;

- Генеральный план сельского поселения   Узюково муниципального района Ставропольский

	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАКАЗЧИКА ПРОГРАММЫ, ЕГО МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ


	- Администрация сельского поселения  Узюково муниципального района Ставропольский,
 445131, Самарская область, Ставропольский район, с. Узюково, ул. Полевая, д.10

	НАИМЕНОВАНИЕ РАЗРАБОТЧИКОВ ПРОГРАММЫ, ИХ МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ


	-  Администрация сельского поселения  Узюково муниципального района Ставропольский,
 445131, Самарская область, Ставропольский район, с. Узюково, ул. Полевая, д.10

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ


	-повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан;

- улучшение санитарного состояния сельского поселения Узюково;

- формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом



	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ


	- реконструкция и модернизация объектов водоснабжения   на территории сельского поселения Узюково;
- повышение качества, надежности и доступности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

- разработка нормативно-правовой базы в области обращения с отходами на территории; 

-улучшение санитарного и экологического состояния территории сельского поселения Узюково;

- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Узюково в жилищно-коммунальной сфере;

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений;

- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Узюково к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере



	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ


	- количество модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения ;   

- количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере обращения с отходами;

- доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома); 

- число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда; 

- количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда; 

- количество проведенных мероприятий (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда



	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ


	- мероприятия по модернизации и  реконструкции объектов, сетей водоснабжения  ;

- улучшение санитарного состояния  сельского поселения Узюково;

- формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом



	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- Программа реализуется в один этап
  с 2019 по 2035год;


	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ


	- Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2484,79 тыс. рублей, в том числе:
2019г. – 1311,31тыс. рублей; 

2020г. – 586,74 тыс. рублей

2021г.- 586,74 тыс. рублей

2022-2035 - 0,00  рублей

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ


	- увеличение количества модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения и водоотведения;

-   повышение удовлетворенности населения сельского поселения Узюково  уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

- усовершенствование системы обращения с отходами на территории сельского поселения Узюково;

- совершенствование нормативно-правовой базы в области обращения с отходами;

- информирование и просвещение населения в области обращения с отходами;  
- улучшение санитарного и экологического состояния          территории поселения;

-количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере обращения с отходами; 
- повышение доли граждан охваченных процессом правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере до 100% от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления многоквартирными домами;

- участие представителей всех многоквартирных домов в мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;


1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в жилищно-коммунальной сфере, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Действующая в сельском поселении Узюково система обеспечения населения питьевой водой и система водоотведения находится в  неудовлетворительном состоянии. Это обусловлено неэффективной системой управления, неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, отсутствием экономических стимулов, снижением издержек на производство питьевой воды и ее реализацию и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, большими потерями воды, электроэнергии и других ресурсов.
Техническое состояние инженерных сетей и сооружений характеризуется высоким уровнем износа (более 80%), ежегодно возрастающей аварийностью и низким КПД мощностей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2–3 раза выше. 
Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием систем водоснабжения и водоотведения в селе Узюково, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.
Решение проблемы сбора и вывоза твердых коммунальных отходов (ТКО), защиты населения и окружающей среды от их вредного воздействия является одним из приоритетных направлений развития сельского поселения Узюково. Среди основных проблем, связанных с отходами, в настоящее время первое место принадлежит проблеме сбора и вывоза ТКО, в том числе крупногабаритного мусора, а так же ликвидации ежегодно стихийно образующихся свалок. 

 Существуют другие взаимосвязанные аспекты этой проблемы:

- объем отходов непрерывно возрастает как в абсолютных величинах, так и на душу населения;

- морфологический и химический состав отходов резко усложняется, включая в себя все большее количество экологически опасных компонентов;

- принимаются нормативно-правовые документы, регулирующие и ужесточающие правила обращения с отходами.

В перспективе количество отходов, получаемых в результате жизнедеятельности человека, будет только увеличиваться, что обусловлено, в первую очередь, ростом численности проживающих в селе Узюково людей. Следовательно, возрастают и требования населения к экологической безопасности окружающей среды и чистоте территорий, на которой обитает человек.

Образующиеся твердые коммунальные отходы (ТКО) обостряют санитарно-эпидемиологическую обстановку поселения и отрицательно сказываются на состоянии атмосферы, гидросферы и почвы.

 Сбор и вывоз отходов на территории сельского поселения Узюково осуществляется три дня в неделю. Основным способом сбора ТКО из домовладений является смешанная  система сбора (централизованный и подворовой), от учреждений образования и культуры – централизованный. 
Исходя из вышеизложенного, проблему сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Узюково необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий. 

Динамичный ход государственных реформ, обновление законодательства, создание новых правовых условий и обозначение собственника помещения в многоквартирном доме в  качестве центрального звена выдвигают на передний план задачу повышения правовой культуры граждан, проявляющейся как в законопослушании, так и в правовой активности, что требует освоения обширного и сложного комплекса правовых знаний.
Важнейшей проблемой в этой сфере является просвещение  населения в вопросах содержания и управления общим имуществом многоквартирного дома. Граждане не в полной мере обладают информацией о своих правах или не знают, какими методами возможно обеспечение их соблюдения. 
Актуальность разработки Программы обусловлена не только нарастающим объемом запроса граждан на разрешение жилищных вопросов, но и государственными инициативами, связанными с энергосбережением и проведением капитального ремонта многоквартирных домов.
Решение проблемы невозможно без комплексного, системного подхода с максимально возможным привлечением финансовых ресурсов.

В таблице 1.1 приведены данные о наличии в населенном пункте сельского поселения Узюково инфраструктуры для предоставления централизованных коммунальных услуг и ресурсов. 

Таблица 1.1 – Наличие инфраструктуры сельского поселения Узюково
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	ТС
	ВС
	ВО
	ЭС
	ГС
	ТБО

	1
	с. Узюково
	нет
	да
	нет
	да
	да
	да


ТС – централизованное теплоснабжение; 

ВС – централизованное водоснабжение; 

ВО – централизованное водоотведение; 

ЭС – централизованное электроснабжение;

ГС – централизованное газоснабжение; 

ТБО – вывоз ТБО. 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования жилищно-коммунальной сферы, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Административные риски связаны с управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости жилищно-коммунальной отраслью, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы во взаимодействии с поставщиками ресурсов; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.
1.1. Анализ существующего состояния системы теплоснабжения
В сельском поселении Узюково имеется 6 источников теплоснабжения учреждений и предприятий обслуживания мощностью до 3 Гкал/ч,  тепловые и паровые сети отсутствуют.

Характеристики источников теплоснабжения в с. Узюково.
	№

п/п
	Наименование объекта
	Тип

котлов
	Вид топлива
	Мощность, Гкал/час
	Процент износа котельных

	1
	Автономная газовая котельная школы , ул. Школьная, д.1Ж
	КВа-100М – 2 шт.
	газ
	0,34
	100

	2
	Автономная газовая котельная больницы , ул. ЛЗС, д.3Ж
	КВа-100М-2шт.
	газ
	0,34
	100

	3
	Автономная газовая котельная ДК, ул. Ленина, 100 Д/1
	КВа-100-

2шт.
	газ
	0,17
	100

	4
	Автономная газовая котельная жилого дома, ул. Полевая, 12                      
	-
	газ
	0,26
	16,3

	5
	Бытовой газовый котел д./сада
	КСТГВ-16-

3 шт
	газ
	0,04
	100

	6
	Бытовой газовый котел администрации 
	АОГВ-23-

1шт
	газ
	0,02
	100


Котельная школы обслуживает также двухэтажный дом по ул. ЛЗС, 18 (8-ми квартирный).

Обслуживанием источников теплоснабжения на территории сельского поселения занимается МП «СтавропольРесурсСервис» муниципального района Ставропольский Самарской области.

Жилой сектор снабжается теплом от автономных собственных источников, в качестве которых используются газовые котлы различных модификаций. Для целей горячего водоснабжения используются газовые колонки.
1.2. Анализ текущего состояния  систем  водоснабжения
Село Узюково обеспечено централизованным водоснабжением из подземного источника, в поселении имеется четыре основные артезианские скважины и две резервные. Предприятием, обеспечивающим водоснабжение сельского поселения Узюково, является МП муниципального района Ставропольский «СтавропольРесурсСервис».

Характеристики основных объектов водоснабжения в с. Узюково
	Тип насоса 
	Глубина установки, 

м
	Мощность,

м3/час
	Дебит,

м3/сутки
	Номер скважины

по паспорту

	ЭЦВ 8-25-150
	125
	25
	165,6
	2455

	ЭЦВ 6-10-110
	125
	10
	288
	2491

	ЭЦВ 6-10-110
	120
	10
	384
	4028

	ЭЦВ 8-16-120
	125
	16
	232,8
	5009


Уличные водопроводные сети закольцованы в общую схему, смонтированы из стальных и полиэтиленовых труб различных диаметров, также частично водоводы выполнены из асбестцементных труб. 

На сети установлены колодцы и пожарные гидранты. По данным МП «СтавропольРесурсСервис» общая протяжённость водопроводных сетей в с. Узюково составляет 10,5 км.,  из них нуждаются в замене – 9,6 км.

Требуется капитальный ремонт системы водоснабжения, по данным МП «СтавропольРесурсСервис» в с. Узюково используемая вода соответствует требованиям качества "Вода питьевая". Используется вода на хозяйственно-питьевые нужды, производственные цели, пожаротушение и полив.
Станция водоочистки  в сельском поселении Узюково отсутствует. 
Главной целью должно стать обеспечение населения сельского поселения Узюково питьевой водой. Уличные водопроводные сети закольцованы в общую схему, смонтированы из стальных и полиэтиленовых труб различных диаметров. На сети установлены колодцы и пожарные гидранты.
1.3. Анализ текущего состояния систем водоотведения
В настоящее время в селе выгребная система канализации. Дождевая система канализации в селе отсутствует, Отвод дождевых и талых вод осуществляется по рельефу местности в пониженные места.
1.4. Анализ текущего состояния систем газоснабжения
Газоснабжение сельского поселения Узюково осуществляет ООО «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОНГАЗ САМАРА». Источником централизованного газоснабжения природным газом сельского поселения является  ГРС. 

По газопроводу высокого давления газ поступает в ГРП, где давление снижается до среднего и низкого. По газопроводу среднего давления газ поступает в ШГРП, где давление снижается до низкого. В качестве регуляторов в ГРП и ШГРП используются РДГК – 1- 50 и РДНК – 400.

Для централизованного газоснабжения природным газом используются стальные и полиэтиленовые газопроводы с подземным и наземным видами прокладки.

В жилых домах установлены счетчики учета расхода газа.

Используется газ на хозяйственно-бытовые нужды и в качестве топлива для теплоисточников. 

По данным федерального статистического наблюдения (форма №1-МО) на одиночное протяжение уличной газовой сети в сельском поселении Узюково составило 41935,6 м.

 1.5. Анализ текущего состояния сферы сбора твердых коммунальных отходов
На территории сельского поселения Узюково организован централизованный сбор и вывоз твердых коммунальных отходов. Сбор и вывоз отходов на территории сельского поселения Узюково осуществляется три дня в неделю  региональным оператором ООО «ЭКОСТРОЙРЕСУРС».
1.6. Анализ текущего состояния системы электроснабжения.
Основным поставщиком электроэнергии в настоящее время является ПАО «Самараэнерго». Оказание услуг по передаче и распределению электрической энергии, обслуживанию электрических сетей осуществляет Тольяттинский РЭС Жигулевского производственного отделения филиала «Самарские распределительные сети» ОАО «МРСК Волги»  и АО «ССК». 
Снабжение потребителей сельского поселения Узюково электроэнергией осуществляет Жигулевское отделение энергосбытовой компании ОАО «Самараэнерго».

Оказание услуг по передаче и распределению электрической энергии, обслуживанию электрических сетей и иных объектов электросетевого хозяйства на территории сельского поселения осуществляет Тольяттинский РЭС Жигулевского производственного отделения филиала «Самарские распределительные сети» ОАО «МРСК Волги».

Распределение электроэнергии осуществляется по воздушным фидерам напряжением 10 кВ. Питание потребителей выполнено от распределительных подстанций напряжением 10/0,4 кВ.

Потребителями электроэнергии являются:

· жилые дома;

· общественные здания и сооружения;

· коммунальные предприятия, объекты транспортного обслуживания;

· производственные объекты; 

· наружное (уличное) освещение.

Протяженность и марки электрических сетей:

– ВЛ-10 кВ Ф-2 ПС Узюково: марка проводов АС-50,  протяженность 7 км;

– ВЛ-10 кВ Ф-6 ПС Узюково:  марка проводов АС-50,  протяженность 4,8 км;

– ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС Узюково: марка проводов АС-50,  протяженность 6,65 км

Количество трансформаторных подстанций (ТП) на территории поселения – 36 штук.

Перечень трансформаторных пунктов, расположенных в с. Узюково

	№ п/п
	Номер и мощность ТП, 

кВА 
	Месторасположение

	
ВЛ-10 кВ Ф-2 ПС Узюково

	1
	ТП 201/100 
	ул. Чкалова

	2
	ТП  202/100 
	ул. Лесная

	3
	ТП  204/250 
	школа

	4
	ТП  205/250 
	Ул. ЛЗС 

	5
	ТП  206/100 
	Ул. ЛЗС, фермы

	6
	ТП  208/250 
	Ул. Школьная

	7
	ТП  209/400 
	ул. Ленина

	8
	ТП  210/250 
	школа

	9
	ТП  211/250 
	Котельная больницы

	10
	ТП  203/160 абонент
	ул. Лесная(лесхоз)

	11
	ТП  214/100 абонент
	-

	12
	ТП  212/160 абонент
	-

	13
	ТП  213/160
	Ул. Лесная (частная)

	
ВЛ-10 кВ Ф-6 ПС Узюково

	14
	ТП  603/250 
	ул. Ленина

	15
	ТП  605/250
	ул. Молодёжная, 

ул. Северная (связь)

	16
	ТП  606/160 
	АТС

	17
	ТП  607/250 кВа
	ул. Полевая

	18
	ТП 608/630 кВа 
	ул. Полевая

	19
	ТП  609/250 кВа 
	фермы

	20
	ТП  611/400 кВа 
	фермы

	21
	ТП  602/160 кВа 
	

	22
	ТП  604/160 кВа 
	

	23
	ТП  610/160 кВа 
	ул. Ленина (пекарня)

	ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС Узюково

	24
	 ТП 701/100  
	ул. Колхозная

	25
	ТП 703/100 
	Скважина (водокачка)

	26
	ТП  706/400 
	склад

	27
	ТП 707/160 
	склады

	28
	ТП  708/400 
	дом животноводства

	29
	ТП  709/400 
	фермы

	30
	ТП  713/250
	фермы

	31
	ТП 714/63 абонент
	

	32
	ТП 712/160 абонент
	

	33
	ТП 702/250 абонент
	

	34
	ТП 704/250 абонент
	

	35
	ТП 708/400 абонент
	

	36
	ТП 710/63 абонент
	


1.7. Основные выводы
Острота проблем качества, надежности и экологической безопасности коммунального обслуживания, их влияние на комфортность проживания населения, улучшение жилищных условий требуют системной разработки и реализации программных мероприятий, поиска новых путей модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Исходя из вышеизложенного, проблему развития жилищно-коммунальной отрасли сельского поселения Узюково необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий. 

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области развития жилищно-коммунальной отрасли (дороги, освещение, благоустройтво и т.д.). 

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы
Основными целями Программы в жилищно-коммунальной сфере являются:

- повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан;
- улучшение санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения Узюково;
- формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом.
Задачи Программы:
-реконструкция и модернизация объектов водоснабжения и   на территории сельского поселения Узюково;
- повышение качества, надежности и доступности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

- разработка нормативно-правовой базы в области обращения с отходами на территории поселения; 

-улучшение санитарного и экологического состояния территории сельского поселения Узюково;

- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Узюково в жилищно-коммунальной сфере;

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений;

- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Узюково к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.

Реализация Программы позволит к 2035 году достигнуть следующих основных результатов:

-увеличение протяженности модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения  ;

-   повышение удовлетворенности населения сельского поселения Узюково уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

- усовершенствование системы обращения с отходами на территории сельского поселения Узюково;

- совершенствование нормативно-правовой базы в области обращения с отходами;

- информирование и просвещение населения в области обращения с отходами;  
- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения;

- увеличение количества информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере обращения с отходами; 
- повышение уровня знаний у населения сельского поселения Узюково муниципального района  Ставропольский  в вопросах управления многоквартирными домами, защиты законеных прав и интересов, а так же гражданской ответственности участников договорных отношений на рынке жилищно-коммунальных услуг. 
Перечень мероприятий Программы
Предполагается проведение следующих мероприятий:

  - модернизация и реконструкция  сетей водоснабжения  ;

- разработка нормативно-правовых актов в области обращения с отходами на территории сельского поселения Узюково 

- опубликование информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере обращения с отходами;

- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения  Узюково в жилищно-коммунальной сфере;

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений;

- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Узюково к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2019 по 2035 год.
4. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Узюково.  

Финансирование мероприятий, указанных в  перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя Программы.
В случае участия сельского поселения Узюково в Программах, финансируемых за счет средств бюджетов муниципального района Ставропольский, Самарской области, Российской Федерации, финансирование мероприятий Программы возможно за счет указанных бюджетов.
6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области» на 2019 – 2035 годы (далее – Программа) осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации  включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

6.1.Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году. 

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

            6.2.Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле


[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы; 


[image: image3.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);


[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;


[image: image5.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;


[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035годы

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ
Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035 годы 
	№
	Содержание мероприятия
	Объем расходов на реализацию (тыс.руб.)
	Исполнитель

	
	
	Всего
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022-2035г.
	

	Цель 1. Формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

	Задача  1.1. Создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения области в жилищно-коммунальной сфере

	1.1.1
	Проведение мониторинга по вопросам, связанным с обеспечением населения коммунальными услугами
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково

	1.1.2
	Проведение социологических опросов населения по вопросам, связанным с предоставлением населению жилищно-коммунальных услуг
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково

	1.1.3
	Ежегодное проведение "круглых столов" (организационных и информационно-разъяснительных мероприятий  по вопросам прав и обязанностей потребителей жилищно-коммунальных услуг)
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково

	Задача 1.2. Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.

	1.2.1
	Организация работы по разъяснению населению законодательства о правах и обязанностях потребителей и поставщиков жилищно-коммунальных услуг, а так же о принципах формирования ценовой политики на предоставление данных услуг.
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково

	1.2.3
	Размещение материалов по теме программы (управление многоквартирными домами, энергосбережение и энергоэффективность и др.) в средствах массовой информации
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково

	Задача 1.3. Обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Узюково к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере

	1.3.1
	Размещение нормативной правовой базы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на официальном сайте администрации сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Узюково


ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035годы

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Узюково муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2035 годы
	№
п/п
	Наименование цели,
задачи, показателя
(индикатора)
	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	
	
	
	Плановый период (прогноз)

	
	
	
	2019
	2020
	2021
	 2022- 2035

	1
	Увеличение количества модернизированных  и реконструированных объектов  
	%
	23,9
	24,0
	24,21
	35,0

	3
	Количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации в целях обеспечения экологического просвещения в сфере обращения с отходами
	шт.
	2
	2
	2
	10

	4
	Количество проведенных мероприятий (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.
	1
	1
	1
	1

	5
	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	чел.
	18
	18
	 20
	20


_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown

